
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

162
Besluit van 27 januari 1994, ter uitvoering van 
artikel 1, tweede lid, van de Gezondheids- en 
welzijnswet voor dieren (Embryobesluit)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Landbouw, Natuurbeheer 
en Visserij van 5 oktober 1993, no. J. 9315376, Directie Juridische en 
Bedrijfsorganisatorische Zaken;

Gelet op Richtlijn nr. 89/556/EEG van de Raad van de Europese 
Gemeenschappen van 25 september 1989 tot vaststelling van veterinair
rechtelijke voorschriften voor het intracommunautaire handelsverkeer in 
embryo's van als huisdier gehouden runderen en de invoer daarvan uit 
derde landen (PbEG L 302) en op Richtlijn nr. 92/65/EEG van de Raad van 
de Europese Gemeenschappen van 13 juli 1992 tot vaststelling van de 
veterinairrechtelijke voorschriften voor het handelsverkeer en de invoer in 
de Gemeenschap van dieren, sperma, eicellen en embryo's waarvoor ten 
aanzien van de veterinairrechtelijke voorschriften geen specifieke 
communautaire regelgeving als bedoeld in bijlage A, onder I, van Richtlijn 
90/425/EEG geldt (PbEG L 268);

Gelet op artikel 1, tweede lid, van de Gezondheids- en Welzijnswet voor 
dieren;

Gezien het advies van de Raad voor dierenaangelegenheden en het 
Landbouwschap;

De Raad van State gehoord (advies van 30 november 1993, No.
W11.93.0664);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Landbouw, 
Natuurbeheer en Visserij van 17 januari 1994, no. J.9319651, Directie 
Juridische en Bedrijfsorganisatorische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

Hetgeen bij of krachtens de hoofdstukken II en VII tot en met IX van de 
Gezondheids- en welzijnswet voor dieren met betrekking tot produkten of 
produkten van dierlijke oorsprong is bepaald, is van overeenkomstige 
toepassing op handelingen met embryo's voor zover deze zich buiten de 
baarmoeder van het dier bevinden.

Artikel 2

Dit besluit wordt aangehaald als: Embryobesluit.

Staatsblad 1994 162 1



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

A rtikel 3

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis
terie van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij 
Tevens zal het advies met de daarbij ter inzage 
gelegde stukken worden opgenomen in het 
bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscourant 
van 12 april 1994, nr. 70

Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen 
tijdstip.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 27 januari 1994
Beatrix

De Staatssecretaris van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij. 
J. D. Gabor

Uitgegeven de vijftiende maart 1994

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

416568F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1994 Staatsblad 1994 162 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

Onderhavig besluit geeft uitvoering aan het bepaalde in artikel 1, 
tweede lid, van de Gezondheids- en welzijnswet voor dieren (GWWD). 
Daar wordt gesteld dat bij algemene maatregel van bestuur kan worden 
bepaald dat het bepaalde bij of krachtens de Gezondheids- en welzijnswet 
voor dieren, geheel of gedeeltelijk van toepassing is op handelingen met 
embryo's voorzover deze zich buiten de baarmoeder bevinden.

Uit artikel 1, tweede lid, GWWD vloeit voort dat embryo's niet als 
dieren, produkten van dierlijke oorsprong of produkten in de zin van de 
wet moeten worden aangemerkt. In het onderhavige besluit is ervoor 
gekozen om hetgeen in een aantal hoofdstukken van de wet met 
betrekking tot produkten of produkten van dierlijke oorsprong wordt 
bepaald, mede van toepassing te verklaren op handelingen met embryo's. 
Zo wordt onder meer hetgeen bij of krachtens afdeling 2 van hoofdstuk II 
en hoofdstuk VII van de wet is bepaald van toepassing verklaard op 
handelingen met embryo's. Dit is noodzakelijk ter implementatie van de 
richtlijnen nrs. 89/556/EEG van de Raad van de Europese Gemeen
schappen van 25 september 1989 tot vaststelling van veterinairrechtelijke 
voorschriften voor het intracommunautaire handelsverkeer in embryo's 
van als huisdier gehouden runderen en de invoer daarvan uit derde 
landen (PbEG L 302) en 92/65/EEG van de Raad van de Europese Gemeen
schappen van 13 juli 1992 tot vaststelling van de veterinairrechtelijke 
voorschriften voor het handelsverkeer en de invoer in de Gemeenschap 
van dieren, sperma, eicellen en embryo's waarvoor ten aanzien van de 
veterinairrechtelijke voorschriften geen specifieke communautaire 
regelgeving als bedoeld in bijlage A, onder I, van Richtlijn 90/425/EEG 
geldt (PbEG L 268). Eerstgenoemde richtlijn is al geïmplementeerd op 
basis van de Veewet en de Landbouwwet. Het bestaande systeem met 
betrekking tot runderembryo's zal worden overgezet op de Gezondheids- 
en welzijnswet voor dieren. Tevens kan nu het gedeelte betreffende 
embryo's uit richtlijn nr. 92/65/EEG worden geïmplementeerd op basis van 
de Gezondheids- en welzijnswet voor dieren. Ook de bepalingen met 
betrekking tot produkten of produkten van dierlijke oorsprong uit de 
andere in dit besluit genoemde hoofdstukken van de Gezondheids- en 
welzijnswet voor dieren, zijn van toepassing op handelingen met 
embryo's.

In de EG-richtlijnen, bijvoorbeeld in laatstgenoemde richtlijn nr. 
92/65/EEG, worden sperma, eicellen en embryo's als een aparte groep 
onderscheiden. In tegenstelling tot embryo's, worden sperma en eicellen 
wel als produkten van dierlijke oorsprong in de zin van de Gezondheids- 
en welzijnswet van dieren aangemerkt. Door nu het bepaalde bij of 
krachtens de wet met betrekking tot produkten van dierlijke oorsprong 
van overeenkomstige toepassing te verklaren op embryo's, wordt tevens 
aangesloten bij de systematiek van de EG-regelgeving.

De bepalingen uit de hoofdstukken III tot en met VI worden niet van 
overeenkomstige toepassing verklaard op embryo's, omdat embryo's in 
deze hoofdstukken apart worden genoemd of omdat de betrokken 
bepalingen niet op embryo's toepasbaar zijn.

Uit dit besluit vloeien geen extra financiële gevolgen voor de overheid 
voort.

Ingevolge artikel 110, eerste lid, GWWD is het besluit overgelegd aan de 
beide Kamers der Staten-Generaal.

Staatsblad 1994 162 3



  

 

 

 

 

 

  

 

VVooorortsts  iiss  hheet t besluit besluit iningevgevolgolge e aarrtitikkeel l 111100,,  vievierdrde e llidid, , GGWWWWDD  vvoooorr  aaddvviieess  
gestuurd naar de Raad voor dierenaangelegenheden en het 
Landbouwschap. Beide instanties hebben aangegeven met de inhoud van 
dit besluit in te stemmen. De Raad voor dierenaangelegenheden merkte 
wel op dat het in het kader van de politionele dierziektebestrijding 
(hoofdstuk II, afdeling 3, van de Gezondheids- en welzijnswet voor dieren), 
wenselijk is een onderscheid te maken tussen embryo's enerzijds en 
levende have anderzijds. Bij het uitvaardigen van maatregelen zouden 
volgens de Raad dan ook deskundigen op het gebied van embryo's 
ingeschakeld moeten worden.

Bij het nemen van maatregelen ter bestrijding van besmettelijke 
dierziekten op basis van de Gezondheids- en welzijnswet voor dieren, zal 
van geval tot geval worden bekeken of het vanuit dierziektebestrijdings- 
oogpunt noodzakelijk is in het gebied aanwezige embryo's onschadelijk te 
maken (artikel 22, eerste lid, onderdeel g, GWWD) of het vervoer van 
embryo's te verbieden (artikel 25, eerste lid, GWWD). Bij de te nemen 
maatregelen zal, in voorkomend geval, de specialistische deskundigheid 
die bij de Veterinaire Dienst, de Rijksdienst voor de keuring van Vee en 
Vlees en het Centraal Diergeneeskundig Instituut met betrekking tot 
embryo's aanwezig is, worden ingezet.

Transponeringstabel

E G -richtlijnen E m bryobeslu it

R ichtlijn  89/556/EEG
Artike len  11 to t en m et 13, 16 to t en m et 18 en 20 to t en m et 24

Artike l 1

van r ich tlijn  92/65/EEG A rtike l 1

De Staatssecretaris van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, 
J. D. Gabor

Staatsblad 1994 162 4


	stb-1994-162



